33. esset enim aliquid medium inter affirmationem et negationem.
for there would be some mean between affirmation and negation.

34. Proprium enim accidentis est in subiecto esse, substantiae vero in subiecto non esse.
For it is proper to an accident to be in a subject, but to a substance not to be in a subject.

35. Formae autem substantiales sunt quidem in materia, non autem in subiecto:

Substantial forms, however, are in fact in matter, but not in a subject;

36. nam subiectum est hoc aliquid; forma autem substantialis est quae facit hoc aliquid, non autem praesupponit ipsum.

for a subject is a "this something", but a substantial form is what makes a "this something" —it does not, however, presuppose it.

37. Item ridiculum est dicere medium esse inter ea quae non sunt unius generis; ut probatur in decimo *Metaph.*

Likewise, it is ridiculous to say that the mean is something between those which are not of one genus, as is proved in X. *Metaphysics* [7 (1057a 20)].

38. Medium enim et extrema ex eodem genere esse oportet;

For the mean and extremes must be from the same genus.

39. nihil igitur medium esse potest inter substantiam et accidens.

Nothing, therefore, is able to be a mean between substance and accident.

40. Deinde impossibile est formas substantiales elementorum suscipere magis et minus.

Furthermore, it is impossible that the substantial forms of the elements admit of more and less.

41. Omnis enim forma suscipiens magis et minus est divisibilis per accidens, in quantum scilicet subiectum eam potest participare vel magis vel minus.

For every form admitting of more and less is divisible per accidens, inasmuch as, namely, the subject can partake of it either more or less.

42. Secundum autem id quod est divisibile per se vel per accidens, contingit esse motum continuum, ut patet in sexto *Physic.*

However, it happens that a motion is continuous according as something is divisible per se or per accidens, as is clear in VI. *Physics* [1 (231b 15)].

43. Est enim loci mutatio et augmentum et decrementum, secundum quantitatem et locum quae sunt per se divisibilia, alteratio autem secundum qualitates quae suscipiunt magis et minus, ut calidum et album.

For there is change of place and augmentation and diminution according to quantity and place which are divisible per se; but alteration [is] according to qualities which admit of more and less, such as hot and white.

44. Si igitur formae elementorum suscipiunt magis et minus, tam generatio quam corruptio elementorum erit motus continuus, quod est impossibile.

Therefore, if the forms of the elements admit of more and less, both the generation and corruption of the elements will be a continuous motion, which is impossible.

45. Nam motus continuus non est nisi in tribus generibus, scilicet in quantitate et qualitate, et ubi, ut probatur in quinto *Physic.*

For motion is not continuous except in three genera, namely, in quantity and quality, and where, as is proved in V. *Physics* [1 (225b9)].

46. Amplius, omnis differentia secundum formam substantialem variat speciem.

Furthermore, every difference according to substantial form variegates the species.

47. Quod autem recipit magis et minus, differt quod est magis ab eo quod est minus et quodammodo est ei contrarium, ut magis album et minus album.

But that which receives more and less distinguishes what is more from that which is less and which in some way is contrary to it, such as the more white and the less white.

48. Si igitur forma ignis suscipiat magis et minus, magis facta vel minus facta speciem variabit, et

non erit eadem forma, sed alia.

If, then, the form of fire admits of more and less, the more having been made or the less having been made, it will variegate the species, and it will not be the same form, but another.

49. Et hinc est quod philosophus dicit in octavo *Metaph.*, quod sicut in numeris variatur species per additionem et subtractionem, ita in substantiis.

And this is what the Philosopher says in VIII. *Metaphysics* [3 (1043b 36)], that just as in numbers the species is variegated through addition and subtraction, so also in substances.

50. Oportet igitur alium modum invenire, quo et veritas mixtionis salvetur, et tamen elementa non totaliter corrumpantur, sed aliquo modo in mixto remaneant.

Therefore, one must find another way by which both the truth of blends is preserved and yet the elements are not totally corrupted but, in some way, remain in the blend.

51. Considerandum est igitur quod qualitates activae et passivae elementorum contrariae sunt ad invicem et magis et minus recipiunt.

It ought to be considered, therefore, that the active and passive qualities of the elements are contraries to each other, and they receive of more and less.

52. Ex contrariis autem qualitatibus quae recipiunt magis et minus constitui potest media qualitas, quae sapiat utriusque extremi naturam, sicut pallidum inter album et nigrum, et tepidum inter calidum et frigidum.

Now a medium quality can be constituted from contrary qualities which receive of more and less, which are flavored with the nature of both extremes, such as gray between white and black, and tepid between hot and cold.